
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 18-02-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 8 del Reg. Data 18-02-2011 Reg. Generale N. 18 

 

 

 

 

Oggetto:   POR MARCHE OB 2 FSE 2007/13 PROGETTI INTEGRATI PER 

CONCILIAZIONE TEMPI DI VITA E LAVORO. REALIZZAZIO= 

NE  DI UN PERCORSO PEDONALE SICURO/PISTA CICLABILE 

PER COLLEGAMENTO DELLA LOC. B.GO S. GIOVANNI – CON L’AREA 

ARTIGIANALE FONTE MORETO OVEST – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 

SELEZIONE IMPRESE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA E ALLEGATI. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  diciotto del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 18-02-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

PREMESSO che: 

 la Provincia di Macerata – Settore VI: Formazione e Scuola ha emanato con propria 

Determinazione Dirigenziale n. 41/VI del 20/02/2009 un avviso pubblico per la selezione di 

“progetti integrati a sostegno della conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro” ai sensi del 

P.O.R. Marche – Ob. 2 – FSE 2007-2013; 

 

 il Comune di Belforte del Chienti con deliberazione della G.C. n. 49 del 09.04.2009, esecutiva a 

tutti gli effetti di legge, aderito al progetto integrato a sostegno della conciliazione tra tempi di 

vita e tempi di lavoro del POR MARCHE OB.2 anni 2007/2013 – ASSE I Obiettivo B), 

unitamente ai Comuni di Camporotondo di Fiastrone (capofila), Caldarola, Cessapalombo e 

Serrapetrona (Raggruppamento Temporaneo di Scopo – R.T.S.); 

 

 la Provincia di Macerata – Settore VI: Formazione e Scuola ha concesso, con propria 

Determinazione Dirigenziale n. 247/VI del 06/07/2009, al R.T.S. un contributo complessivo di 

€.378.615,20 per l’attuazione del progetto integrato a sostegno della conciliazione tra tempi di 

vita e tempi di lavoro denominato “Cinque Comuni insieme: per migliorare la qualità della vita”; 

 

 in data 05/08/2009 è stata sottoscritta la Convenzione n. 07/2009 di Repertorio tra la Provincia di 

Macerata ed il R.T.S. per la gestione del progetto integrato a sostegno della conciliazione tra 

tempi di vita e tempi di lavoro denominato “Cinque Comuni insieme: per migliorare la qualità 

della vita”, che prevede nel comune di Belforte del Chienti la realizzazione dei seguenti 

interventi: 

1. PREVENZIONE DEL DISAGIO E PROMOZIONE DEL BENESSERE (A1.1.–sub 

progetto 2) per un importo complessivo di €. 43.430,00 di cui €. 34.744,00 a carico del 

contributo provinciale ed €. 8.686,00 a carico del Comune; 

2. CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER ANZIANI (A1.2.–sub progetto 2) per un 

importo complessivo di €. 125.540,00 di cui €. 100.432,00 a carico del contributo provinciale 

ed €. 25.108,00 a carico del Comune; 

3. PERCORSI SICURI (A2.1.–sub progetto 1) per un importo complessivo di €.150.000,00 di 

cui €. 60.000,00 a carico del FESR ed €. 90.000,00 a carico del Comune; 

4. PENSILINE PER LA SOSTA (A2.1.–sub progetto 2) per un importo complessivo di 

€.40.000,00 di cui €. 16.000,00 a carico del FESR ed €. 24.000,00 a carico del Comune. 

 

CONSIDERATO che la Provincia di Macerata con nota protocollo n. 65571/011.003.020/2009/34 del 

03/09/2009 ha concesso una proroga di giorni 45 per l’avvio del progetto approvato di cui al bando 

“progetti integrati a sostegno della conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro“; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 22/10/2009, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare per la realizzazione di percorsi sicuri 

(Azione 2.1 – sub progetto 1), per un importo complessivo di €. 150.000,00 così distinto: 

a) Lavori a base d’asta      €. 130.000,00 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- I.V.A. sui lavori nella misura del 10% €.   13.000,00 

- Spese tecniche (2% dei lavori a base d’asta) €.     2.600,00 

- Lavori su fattura (I.V.A. compresa)  €.     4.400,00 

     ----------------------------------- 

     sommano €.   20.000,00 

==================================== 

TOTALE PROGETTO  €. 150.000,00 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 18-02-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Provincia di Macerata – Settore VIII: Viabilità in data 

23/12/2010 protocollo n. 42.792/1391 sui lavori  per la realizzazione di un percorso ciclo-pedonale 

lungo la strada provinciale “Ex S.S. 77: Tolentino – Camerino”; 

 

APPURATO che è stato assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica il Codice Unico del Progetto (CUP) n. 

G71B10000510007; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 13/01/2011, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per la realizzazione di un 

percorso sicuro-pista ciclabile per il collegamento della località Fornaci con l’area artigianale “Fonte 

Moreto ovest” (POR MARCHE OB 2 FSE 2007/2013: Azione 2.1 – sub progetto 1), per un importo 

complessivo di €. 150.000,00 così distinto: 

a.   lavori a base d'asta      €. 128.346,56 

      (compresi oneri per la sicurezza) 
 

b.   somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. I.V.A. sui lavori al 10%      €. 12.834,66                 

2. imprevisti e lavori su fattura (I.V.A. compr.) €.   5.627,85 

3. Spese tecniche (2% lavori a base d’asta) €.   2.566,93 

4. Spese per rilievo celerimetrico   €.      500,00 

5. C.I. al 4% su “b4”    €.        20,00 

6. I.V.A. al 20% su “b4 + “b5”   €.      104,00 

                                                       -------------------------------------------- 

                                       SOMMANO  €.   21.653,44  

                                                       =================================  

TOTALE GENERALE  €. 150.000,00 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 10/02/2011, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di un 

percorso sicuro-pista ciclabile per il collegamento della località Fornaci con l’area artigianale “Fonte 

Moreto ovest” (POR MARCHE OB 2 FSE 2007/2013: Azione 2.1 – sub progetto 1), per un importo 

complessivo di €. 150.000,00 così distinto: 

 

a.   lavori a base d'asta (compresi oneri sicurezza) 

 --   1° tratto “Isola”    €.   40.903,62 

 --   2° tratto “Fornaci”    €.   16.750,34 

 --   3° tratto “Fornaci”    €.   10.278,31 

 --   4° tratto “Fornaci”    €.   19.757,28 

 --   5° tratto “Fornaci”    €.   43.196,81 

                                               ----------------------------------- 

                                        SOMMANO €.  130.886,36  
 

b.   somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1.  I.V.A. sui lavori al 10%      €.   13.088,64                 

2.  Lavorii su fattura (I.V.A. compresa)  €.     2.783,27 

3.   Spese tecniche (2% lavori a base d’asta) €.     2.617,73 

4.  Spese per rilievo celerimetrico  €.        500,00 

5.  C.I. al 4% su “b4”    €.          20,00 

6.  I.V.A. al 20% su “b4 + “b5”   €.        104,00 

                                               ----------------------------------- 

                                      SOMMANO €.    19.113,64  



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 18-02-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

     ================================ 

                 TOTALE GENERALE    €.  150.000,00 

 

APPURATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificativo Gare (C.I.G. 1067704934), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 

della deliberazione del 10/01/2007 della stessa Autorità; 

 

PRESO ATTO che risulta possibile procedere all’appalto dei lavori ai sensi del comma 7bis dell’art.122 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., come indicato dall’Amministrazione Comunale nella  deliberazione 

della G.C. n. 07 del 10/02/2010, in quanto trattasi di opere complessivo superiore a €.100.000,00 ed 

inferiore ad €. 500.000,00;  

 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione dei lavori in oggetto è quello del prezzo più basso 

determinato mediante  ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, 

comma 2, lettera “a” del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art.122, 

comma 9, dello stesso Decreto, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86, comma 1 del medesimo decreto; 

 

CONSIDERATO che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza 

si provvederà a pubblicare, all’Albo Pretorio comunale e nel sito informatico di questo Ente, apposito 

avviso di selezione imprese per invito alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 

oggetto; 

 

APPURATO che si provvederà ad individuare quindici operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto tramite sorteggio pubblico, qualora il numero delle 

domande pervenute sia superiore a quindici, o integrando l’elenco dei soggetti da invitare, inserendo 

nuovi operatori, qualora il numero delle domande pervenuto sia inferiore a quindici; 

 

TENUTO CONTO che in relazione alle esigenze tecniche del progetto la realizzazione dei lavori in 

oggetto avverrà in base ad un contratto di appalto stipulato a misura; 

 

CONSIDERATO che si deve provvedere al pagamento del contributo a favore dell’A.V.C.P. pari ad 

€.30,00, in quanto trattasi di lavori di importo compreso da €. 40.000,00 a €. 150.000,00; 

 

VISTO lo schema dell’avviso di selezione imprese da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto unitamente al modello di domanda, allegati al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 

VISTO l'art. 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di avviare le procedure per la selezione delle imprese da invitare alla procedura negoziata per 

l’aggiudicazione dei lavori per la realizzazione di un percorso sicuro-pista ciclabile per il 

collegamento della località Fornaci con l’area artigianale “Fonte Moreto ovest” (POR MARCHE OB 

2 FSE 2007/2013: Azione 2.1 – sub progetto 1), tramite procedura negoziata ai sensi dell’art.122, 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 18-02-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

comma 7bis del D.Lgs. n. 163/2006 del 12/04/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, con 

stipulazione di contratto a misura; 

 

3. Di attivare la gara secondo procedura negoziata con invito a 15 operatori economici, individuati 

tramite sorteggio pubblico, qualora il numero delle domande pervenute sia superiore a quindici, o 

integrando l’elenco dei soggetti da invitare, inserendo nuovi operatori, qualora il numero delle 

domande pervenuto sia inferiore a quindici; 

 

4. Di dare atto che la valutazione delle offerte avverrà secondo il metodo del prezzo più basso 

mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera “a”  del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 122, comma 9, dello stesso 

Decreto, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell’art. 86, comma 1 del medesimo decreto; 

 

5. Di approvare lo schema di avviso di selezione imprese per invito alla procedura negoziata 

unitamente al modello di domanda allegati al presente atto; 

 

6. Di dare atto che con successiva determinazione il Sottoscritto, oltre ad individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata (elenco che, per ovvi motivi di regolarità procedurale, 

sarà mantenuto segreto fino al giorno successivo la scadenza di presentazione delle offerte),  

provvederà ad approvare lo schema del disciplinare di gara  ed il fascicolo dei fac simili; 

 

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario 

Comunale; 

 

8. Di procedere, a seguito del presente provvedimento, al versamento a favore dell’A.V.C.P. 

dell’importo di €. 30,00 impegnando tale spesa all’intervento 2090605 (cap. 2754) che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

9. Di stabilire che il bando di gara verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e sul sito internet 

dell’Amministrazione comunale (www.comune.belfortedelchienti.mc.it) per la durata di giorni 20 

naturali e consecutivi.  

 

10. Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale.  

 

 

 

 

 

http://www.comune.belfortedelchienti.mc.it/


DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 8 del 18-02-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 18-02-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 22-02-2011 

 

li, 22-02-2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 22-02-2011                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


